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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации

В настоящее время в связи с исчерпанием легкодоступных запасов полезных

ископаемых, находившихся в благоприятных горно-геологических условиях, у

производителей появляется необходимость расширения площадей

отрабатываемых участков месторождений и переход на глубокозалегающие

горизонты для поддержания или увеличения производственных мощностей. С

увеличением площадей отрабатываемых участков и глубины ведения горных

работ возрастает протяженность сетей горных выработок, рабочие зоны

перемещаются на границы шахтного поля. Вследствие этого усложняются схемы

проветривания рудников. Возникает потребность в увеличении требуемого

количества воздуха, подаваемого в рудник, доведении его до границ шахтного

поля. При этом необходимо помнить и об экономии электроэнергии. Удаление

фронта ведения горных работ и увеличение требуемого количества рудничного

воздуха обычно приводят к необходимости замены главных вентиляторных

установок (ГВУ). В случаях, когда одна ГВУ не в состоянии обеспечить все

рабочие зоны требуемым количеством воздуха, необходимо использовать

несколько главных вентиляторных установок. Например, требуемое количество

воздуха для проветривания рудника «Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский

никель» составляет 78300 м3/мин, рудник проветривается четырьмя главными

вентиляторными установками типа ВЦД-47 «Север». Для проветривания рудника

4 РУ ОАО «Беларуськалий» необходимо 27585 м3/мин. Проветривание рудника

осуществляется пятью главными вентиляторными установками.

В условиях таких рудников задача обеспечения рабочих зон требуемым

количеством воздуха и выбора энергоэффективного режима проветривания

сводится к определению степени влияния каждой главной вентиляторной

установки на отдельные участки вентиляционной сети, а также к выбору мест

установки и определению параметров вентиляционных сооружений.

Использование большого количества вентиляционных сооружений, в свою

очередь, приводит к увеличению аэродинамического сопротивления

вентиляционной сети. Это значит, что для поддержания подачи требуемого

количества воздуха необходимо увеличивать производительность главных

вентиляторных установок, следовательно, повышать потребление электроэнергии.

При проектировании вентиляции таких рудников важно учитывать и взаимное

влияние главных вентиляторных установок, и настраивать режимы их работы

таким образом, чтобы каждая из них работала максимально эффективно на свой

участок вентиляционной сети. При этом необходимо стремиться к минимизации

эксплуатационных энергозатрат на проветривание.

4

В дальнейшем системы вентиляции, которые характеризуется наличием двух и

более главных вентиляторных установок, расположенных на разных стволах и

имеющих обособленные зоны влияния, будем называть сложными системами

вентиляции.

Вопросами регулирования воздухораспределения, проектирования вентиляции

и моделирования аэрогазодинамических процессов в вентиляционных сетях в

России занимались А.А. Скочинский, И.И. Медведев, А.Е. Красноштейн, Ф.А.

Абрамов, Л.А. Пучков, Р.Б. Тян, С.В. Цой, С.М. Цхай, Б.П. Казаков, Л.Ю. Левин,

Ю.В. Круглов, С.С. Кобылкин, Г.В. Стась, А.В. Осинцева и другие. Среди

зарубежных исследований известны работы M.J. McPherson, H. Cross, Z.A. Yang,

C. Allen.

Традиционно задача определения оптимальных аэродинамических параметров

ГВУ и вентиляционных сооружений при проектировании вентиляции рудников

решалась депрессионным ходом, без учета распределения в сети. Современное

программное обеспечение позволяет решать задачу рационального регулирования

расходов воздуха в сети по критериям обеспеченности рабочих зон требуемым

количеством воздуха и минимизации потребляемой мощности для одной главной

вентиляторной установки.

При проветривании рудника двумя и более ГВУ возникает необходимость

разграничения зон влияния каждой из них, а также введения критерия

эффективности регулирования параметров источников тяги и вентиляционных

сооружений.

Для одновременного регулирования параметров нескольких главных

вентиляторных установок и вентиляционных сооружений при проектировании

рудников со сложными вентиляционными системами необходимо разработать

систему эффективного проветривания по критерию минимизации суммарной

потребляемой мощности с оригинальными методическими средствами

управления и программными средствами контроля.

В условиях существования государственной программы Российской

Федерации «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на

период до 2020 года» разработка системы эффективного проветривания при

проектировании рудников со сложными системами вентиляции становится

актуальной задачей.

Целью работы является повышение эффективности проветривания

сложных вентиляционных сетей подземных рудников.

Основная идея работы заключается в создании способов, повышающих

точность определения аэродинамических параметров сложных вентиляционных

систем на основе применения методов математического моделирования на этапах
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обработки экспериментальных данных и решения задач регулирования

воздухораспределения в вентиляционных сетях.

Основные задачи работы:

1. Совершенствование способа разработки математических моделей

вентиляционных сетей на основе автоматизации обработки данных воздушно-

депрессионной съемки с учетом изменяющегося характера воздухораспределения

на рудниках со сложными системами вентиляции.

2. Разработка алгоритмов корректировки замеренных значений расходов и

давлений по 1-ому и 2-ому законам Кирхгофа, верификация их на основе данных

натурных исследований на рудниках с разветвленными и протяженными сетями

горных выработок.

3. Совершенствование метода определения аэродинамических сопротивлений

на основе проведения предварительных экспериментальных исследований в

шахтных стволах и верификация его на натурных измерениях.

4. Разработка алгоритма регулирования совместной работы нескольких

главных вентиляторных установок и вентиляционных сооружений в

вентиляционных сетях рудников по критерию минимизации суммарной

потребляемой мощности.

5. Разработка научно-методических основ и программных средств для

повышения энергоэффективности проветривания рудников со сложными

системами вентиляции.

Методы исследования предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали: анализ и обобщение научного и практического

опыта, натурные исследования по определению аэротермодинамических

параметров воздуха и элементов вентиляционных сетей, статистическую

обработку результатов экспериментальных измерений, математическое

моделирование аэродинамических процессов в рудничной вентиляционной сети,

анализ результатов численного моделирования и натурных экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Автоматизированный способ обработки экспериментальных данных,

основанный на корректировке значений расходов воздуха и давлений по 1-

ому и 2-ому законам Кирхгофа, позволяет установить достоверные

аэродинамические параметры вентиляционных систем рудников с учетом

динамики воздушных потоков независимо от сложности вентиляционных

сетей.
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2. Экспериментально-аналитический метод определения закономерностей

течения воздушных потоков в шахтных стволах, учитывающий границы

участков проведения замеров, физические процессы в стволах и факторы,

влияющие на точность измерений в пределах участка ствола, позволяет

рассчитывать величину аэродинамического сопротивления шахтных

стволов произвольного типа.

3. Способ оптимизации режимов совместной работы нескольких источников

тяги и вентиляционных сооружений, заключающийся в выявлении и учете

зон их аэродинамического влияния, позволяет определять эффективные

режимы работы каждого из источников тяги по критерию минимизации

суммарной потребляемой мощности.

Научная новизна:

1. Разработан способ автоматизированной обработки данных натурных

измерений для создания детализированных математических моделей

вентиляционных сетей, используемых для повышения точности

прогнозирования воздухораспределения.

2. Обоснован экспериментально-аналитический метод расчета

аэродинамических сопротивлений шахтных стволов, который позволяет

определить положения границ участков проведения измерений и учитывает

изменения аэро- и термодинамических параметров воздуха по всей длине

исследуемой части ствола.

3. Предложен и реализован алгоритм регулирования совместной работы

нескольких источников тяги и вентиляционных сооружений для

автоматизированного проектирования энергоэффективных систем

проветривания рудников.

4. Разработаны методические основы и программные средства для повышения

энергоэффективности проветривания рудников со сложными

вентиляционными системами.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается значительным объемом экспериментальных исследований,

проведенных в шахтных условиях, и положительными результатами верификации

данных, полученных на основании численного моделирования. Результаты

моделирования воздухораспределения проверялись в рамках проводимых

натурных исследований (воздушно-депрессионных съемок) на рудниках ЗФ ПАО

«ГМК «Норильский никель».

Практическое значение и реализация результатов работы состоит в

использовании разработанных методик создания корректных математических
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моделей для решения вентиляционных задач и алгоритма оптимизации

параметров сложных систем рудничной вентиляции для минимизации их

суммарной потребляемой мощности. Предложенные алгоритмы реализованы в

составе аналитического комплекса «АэроСеть», используемого при создании

математических моделей и дальнейшей разработке технических решений по


[…]


количества необходимо устанавливать вентиляционные сооружения,

влияющие на данную рабочую зону;

• корректировать расход воздуха в рабочей зоне вентиляционной сети следует

за счет вентиляционных сооружений, в наибольшей степени влияющих на

расход в этой рабочей зоне.

Следуя этим правилам, уравнение регулирования воздухораспределения с

помощью вентиляционных сооружений примет следующий вид:
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где B — интенсивность регулирования; Rn — аэродинамическое сопротивление n-

ого средства отрицательного регулирования; Qn — расход воздуха, проходящего

через n-ое вентиляционное сооружение; NСОР — количество средств

отрицательного регулирования; Ijn — матрица влияния, характеризующая влияние

установки n-ого вентиляционного сооружения на величину расхода в каждой j-

той выработке; ΔQj — отклонение фактических расходов от требуемых.

Совместный способ регулирования воздухораспределения состоит из

оптимизации положения вентиляционных сооружений (9) и режимов

одновременной работы главных вентиляторных установок (8) в вентиляционных

сетях рудников.
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Подбор оптимальных параметров по критерию суммарной минимальной

потребляемой мощности производится для ГВУ (путем регулирования частоты

вращения рабочего колеса) и вентиляционных сооружений (путем регулирования

площади поперечного сечения вентиляционных окон)
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Разработанный алгоритм апробирован для оптимизации параметров работы

ГВУ и вентиляционных сооружений на руднике «Октябрьский» ПАО «ГМК

«Норильский Никель» и руднике 4 РУ ОАО «Беларуськалий». Проведены расчеты

по повышению энергоэффективности проветривания рудника.

Результаты расчетов двух режимов работы ГВУ на рассматриваемых

рудниках представлены в таблицах 1 и 2: режим 1 — существующий; режим 2 —

предлагаемый (рассчитывается с учетом использования разработанных

алгоритмов для повышения эффективности проветривания).

Таблица 1 — Результаты расчета, существующего и предлагаемого

режимов проветривания для рудника «Октябрьский»

Параметры Существующий

режим

Предлагаемый

режим

Расчетное количество воздуха

необходимого для проветривания

рудника, м3/мин

78300

Фактическое (модельное)

количество воздуха, подаваемого в

рудник, м3/мин

82302 82338

Суммарная потребляемая мощность

ГВУ, кВт
5764 4974

Полученные результаты расчетов указывают на возможность снижения

суммарной потребляемой мощности четырех главных вентиляторных установок

для рудника «Октябрьский» ПАО «ГМК «Норильский Никель» на 6,9 млн

кВт*час/год.
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Также по результатам проведенной воздушно-депрессионной съемки на

руднике 4 РУ ОАО «Беларуськалий» проведено моделирование в АК «АэроСеть»

для оптимизации параметров работы существующих главных вентиляторных

установок и вентиляционных сооружений.

Таблица 2 — Результаты расчета существующего и предлагаемого

режимов проветривания для рудника 4 РУ

Параметры Существующий

режим

Предлагаемый

режим

Расчетное количество воздуха

необходимого для проветривания

рудника, м3/мин

27585

Фактическое (модельное)

количество воздуха, подаваемого в

рудник, м3/мин

33618 28615

Суммарная потребляемая мощность

ГВУ, кВт
1720 1351

Результаты расчетов указывают на возможность снижения суммарной

потребляемой мощности главных вентиляторных установок для рудника 4 РУ

ОАО «Беларуськалий» на 3,2 млн кВт*час/год.

Использование разработанных способов повышения эффективности

проветривания рудников позволит своевременно определять оптимальные

режимы совместной работы главных вентиляторных установок при изменении

глубины отрабатываемых запасов, топологии горных выработок и количества

потребителей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлено решение научно-практической

задачи разработки способов повышения эффективности проветривания рудников

со сложными системами вентиляции на основе многовариантного численного

моделирования аэродинамических процессов и создания способа совместной

оптимизации параметров систем рудничной вентиляции с целью использования

его для разработки энергосберегающих решений. При этом получены следующие

основные научные результаты:

1. Автоматизирован процесс обработки данных воздушно-депрессионной

съемки путем разработки и реализации алгоритмов автоматического

увязывания расходов воздуха и давлений в программно-вычислительном

комплексе.
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2. Разработан и верифицирован алгоритм автоматизированной обработки

результатов измерений воздушно-депрессионной съемки, проведенной в

руднике «Октябрьский».

3. На основании проведенных теоретических исследований и результатов

анализа экспериментальных данных усовершенствован и верифицирован

метод проведения экспериментальных исследований для определения

реальных аэродинамических сопротивлений шахтных стволов.

4. Разработан алгоритм оптимизации параметров каждого из совместно

работающих нескольких главных вентиляторных установок и

вентиляционных сооружений в вентиляционных сетях рудников по

критерию минимизации суммарной потребляемой мощности.

5. Разработаны программно-методические средства для повышения

энергоэффективности проветривания рудников со сложными системами

вентиляции на основе использования усовершенствованных методов

построения моделей вентиляционных сетей и метода оптимизации

параметров главных вентиляторных установок.

6. Проведены экспериментальные исследования распределения

аэродинамических и термодинамических параметров воздуха, а также

факторов, влияющих на определение аэродинамических сопротивлений

шахтных стволов рудников «Октябрьский» и «Таймырский» ЗФ ПАО

«ГМК «Норильский Никель», которые подтвердили достоверность

усовершенствованного метода.

7. Произведено построение модели вентиляционной сети рудника

«Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский Никель» с использованием

способа автоматизированной обработки данных воздушно-

депрессионной съемки и методики определения аэродинамических

сопротивлений шахтных стволов. На основе этой модели с помощью

алгоритма оптимизации параметров главных вентиляторных установок

подобраны наиболее энергоэффективные режимы их работы.
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