## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертационную работу Мальцева Станислава Владимировича
**«Исследование и разработка способов определения аэродинамических параметров сложных вентиляционных систем подземных рудников»**,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 — Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

### **1. Актуальность темы диссертационной работы**

В настоящее время при подземной разработке месторождений полезных ископаемых возникает необходимость вовлечения в отработку глубокозалегающих и наиболее удаленных запасов шахтных полей. Крупнейшие горнодобывающие предприятия: ПАО «Уралкалий», ЗФ ПАО «ГМК «Норильский Никель», ОАО «Беларуськалий», АО «Апатит», суммарная протяженность горных выработок которых составляет до 300 км, проветриваются двумя и более главными вентиляторными установками. Параметры работы вентиляторных установок подбираются опытным путем без оценки энергозатрат.

Диссертант уделяет особое внимание исследованиям, направленным на определение аэродинамических характеристик горных выработок и определению зон влияния вентиляторных установок для минимизации эксплуатационных энергозатрат на проветривание.

В диссертационной работе автор показывает комплексный подход в решении исследуемых задач и разработке мероприятий, направленных на повышение энергоэффективности проветривания.

Таким образом, исследование и разработка способов определения аэродинамических параметров сложных вентиляционных систем подземных рудников, является актуальной научной проблемой.

## **2. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность и достоверность всех 3-х научных положений, выводов и рекомендаций автора подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натурных экспериментов, соответствием приведенных результатов данным, полученным другими авторами, значительным объемом наблюдений, выполненных в натурных условиях, положительными результатами реализации предложенных технических решений на действующих подземных рудниках.

## **3. Научная новизна**

Диссертационная работа выполнена в соответствии с государственными планами научных исследований ГИ УрО РАН, проводившимися в период с 2012-2019 гг.

Соискателем разработаны способы повышения эффективности проветривания сложных вентиляционных сетей подземных рудников. Основным и наиболее значимым элементом является разработанный способ оптимизации режимов совместной работы нескольких источников тяги и вентиляционных сооружений, заключающийся в выявлении и учете зон их аэродинамического влияния.

Разработан способ автоматизированной обработки данных экспериментальных измерений для создания математических моделей и повышения точности прогнозирования воздухораспределения.

Предложен и обоснован экспериментально-аналитический метод расчета аэродинамических сопротивлений шахтных стволов. Метод позволяет учитывать влияние факторов на определение аэро- и термодинамических параметров воздуха по всей длине ствола.

Разработаны методические основы и программные средства для повышения энергоэффективности проветривания рудников со сложными вентиляционными системами.

#### **4. Практическая ценность работы**

Результаты, полученные в работе, позволяют использовать новые способы и алгоритмы при разработке и проектировании сложных вентиляционных систем в условиях подземных рудников, применение которых позволит повысить безопасность и энергоэффективность проветривания.

Кроме того, предложенные алгоритмы реализованы в составе программы «АэроСеть», использованы при создании математических моделей и разработке технических решений по повышению эффективности проветривания рудников ПАО «Уралкалий», ЗФ ПАО «ГМК «Норильский Никель», ОАО «Беларуськалий», АО «Апатит», ООО «ЕвроХим – Усольский калийный комбинат».

#### **5. Оформление диссертации**

Оформление диссертации и автореферата полностью соответствуют ГОСТ Р 7.0.11 — 2011 — «Диссертация и автореферат диссертации».

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа изложена на 148 страницах машинописного текста, содержит 37 рисунков и 18 таблиц. Список использованных источников состоит из 110 наименований, в том числе 17 зарубежные.

Диссертация и автореферат изложены технически грамотным языком. Стиль диссертации и автореферата соответствуют уровню научного изложения работ по горной тематике. Текст диссертации проиллюстрирован достаточным количеством схем и графиков. Результаты исследований в полном объеме опубликованы в 15 работах автора, в том числе 6 в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

#### **6. Замечания по работе**

Из работы неясно, какое минимальное количество замеренных значений давлений и расходов воздуха необходимо задать для создания корректной

математической модели вентиляционной сети рудника разработанными алгоритмами?

На рисунке 3.3 в диссертационной работе изображены графики изменения абсолютного давления воздуха по глубине стволов. Какую смысловую нагрузку представляют результаты этих измерений?

При анализе распределений давления и температуры в поперечном сечении ствола автор использует результаты стационарного расчета воздухораспределения. При этом непонятно будет ли наблюдаться аналогичная картина полей давлений и температуры при рассмотрении нестационарного течения воздуха. В качестве рекомендации можно пожелать автору в будущем провести такое исследование.

В диссертационной работе представлен экспериментально-аналитический метод для определения аэродинамических сопротивлений со значительным объемом результатов натурных измерений. В работе следовало бы сравнить рассчитанные коэффициенты аэродинамического сопротивления шахтных стволов, на которых проводились исследования со справочными коэффициентами.

## **7. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения степеней»**

Оценивая в целом диссертационную работу Мальцева Станислава Владимировича «Исследование и разработка способов определения аэродинамических параметров сложных вентиляционных систем подземных рудников», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 — «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», следует отметить, что она является законченной научно-квалифицированной работой, выполненной на актуальную тему, имеющей научное значение и представляющей практический интерес.

Полученные результаты позволяют разрабатывать технические решения, направленные на повышение безопасности и энергоэффективности проветривания подземных рудников.

Таким образом, диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Мальцев Станислав Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 — Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Официальный оппонент:

Доктор технических наук,

доцент кафедры геотехнологии и

строительства подземных сооружений

Г.В. Стась

ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет»

300012, г. Тула, пр. Ленина, 92

[Galina\\_stas@mail.ru](mailto:Galina_stas@mail.ru)